
DETERMINAZIONE N. 142 - Area Risorse Finanziarie - DEL 07/09/2023 

 

 

 

1

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (Mb) 

www.comune.meda.mb.it 

 

Area Risorse Finanziarie 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DEL PIANO FORMATIVO 

SULL'UTILIZZO DELLO STANDARD DI AUTENTICAZIONE OPENID CONNECT (OIDC), 

IN ATTUAZIONE DELLA "MISURA 1.4.4 - SPID CIE" - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL 

PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT 

GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" (CIG 

A0094DA6E2 – CUP C21F22001700006) 

 

 

Finalità: affidamento del servizio di erogazione del piano formativo sull’utilizzo dello standard di 

autenticazione OpenID Connect (OIDC), in attuazione della “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU 

- Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” (CIG A0094DA6E2 – CUP 

C21F22001700006) 

Importo impegnato: Euro 600,00 (IVA esente) 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE FINANZIARIE 

 

Richiamate le linee programmatiche di mandato 2022-2027, approvate con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 57 del 27.10.2022, ed, in particolare, la linea strategica n. 5 denominata “Meda più partecipata, 

equa ed efficiente”, nell’ambito della quale è previsto l’obiettivo strategico “Un’amministrazione più 

semplice e digitale”; 

Considerato che detto obiettivo mira a realizzare a “un’amministrazione più accessibile, digitale e 

trasparente, in grado di supportare cittadini ed imprese con servizi rapidi, sportelli e servizi digitalizzati e 

banche dati interconnesse”; 

Premesso che: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è lo strumento che, grazie ai fondi del Next 

Generation Europe, renderà l'Italia più equa, sostenibile e inclusiva, permetterà di costruire un'Italia 

nuova, lasciandosi così alle spalle l'impatto economico e sociale della pandemia da Covid- 19; 

- la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un pacchetto di 

misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in risposta alla crisi pandemica. 

La principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery 

and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una dimensione totale 

di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi prestiti a tassi agevolati), dei 750 

totali di NGEU; 

- il RRF (Recovery and Resilience Facility), istituito con il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 enuncia le sei grandi aree di intervento (pilastri) sui quali 

i PNRR si dovranno focalizzare: transizione verde, trasformazione digitale, crescita intelligente e 



DETERMINAZIONE N. 142 - Area Risorse Finanziarie - DEL 07/09/2023 

 

 

 

2

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (Mb) 

www.comune.meda.mb.it 

 

Area Risorse Finanziarie 

inclusiva, coesione sociale e territoriale, salute e resilienza economica, politiche per le nuove 

generazioni; 

- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve predisporre 

un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience Plan) per definire 

un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026; 

- il Piano italiano è stato presentato in via ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile 2021 (DOC. XXVII, 

la proposta di Governo N. 18 DEL 12/01/2021 – Parte I “Schede di lettura” e Parte II “Profili di finanza 

pubblica”); 

- il Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato dall’Italia “Italia Domani” prevede investimenti e 

un coerente pacchetto di riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro finanziati 

attraverso il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, lo strumento chiave del NGEU2 e 30,6 miliardi 

attraverso il Fondo complementare istituito con il Decreto-legge n. 59 del 6 maggio 2021, a valere 

sullo scostamento pluriennale di bilancio approvato nel Consiglio dei ministri del 15 aprile 2021; 

Atteso che, con l’approvazione del PNRR viene definito il piano strategico per la transizione digitale e la 

connettività del paese denominato “Italia digitale 2026”, il piano strategico per la transizione digitale e la 

connettività promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), 

all’interno di “Italia domani” con dotazione di 6,74 miliardi dedicati alla digitalizzazione della PA; 

Considerato che questo Ente intende cogliere tutte le opportunità offerte dal PNRR al fine di creare le 

condizioni per una comunità socialmente più coesa e resiliente, che realizzi gli obiettivi di sviluppo 

sostenibile dell’ONU 2030 e la sua declinazione attuativa in ambito dell’Unione Europea con il Programma 

Next Generation EU; 

Dato atto della pubblicazione da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la 

trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere 

sulla “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 

contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE”;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 dell’8.06.2022 con la quale è stata approvata 

l’adesione ad una serie di Avvisi Pubblici inerenti la Digitalizzazione delle PA locali, tra i quali l’Avviso 

sulla “Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”; 

Premesso che:  

• Grazie all’identità digitale, la Pubblica Amministrazione fornisce la chiave per accedere ai servizi 

online attraverso una credenziale unica, che si attiva una sola volta ed è sempre valida; 

• L’accesso ai servizi pubblici online è possibile con il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) e 

la Carta d’Identità Elettronica (CIE). SPID e CIE sono gli strumenti di identificazione per accedere 

ai servizi online della PA e ai servizi dei privati aderenti; 

• Tutte le pubbliche amministrazioni devono integrare nei propri sistemi informativi SPID e CIE, 

come unici sistemi di identità digitale per l’accesso ai servizi digitali, abbandonando le vecchie 



DETERMINAZIONE N. 142 - Area Risorse Finanziarie - DEL 07/09/2023 

 

 

 

3

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (Mb) 

www.comune.meda.mb.it 

 

Area Risorse Finanziarie 

credenziali. Grazie a SPID e CIE diventa uniforme l’accesso ai servizi pubblici in tutto il territorio 

nazionale; 

• Secondo l’articolo 65 del Codice dell’Amministrazione digitale, i cittadini possono presentare per 

via telematica istanze e dichiarazioni alla Pubblica Amministrazione esclusivamente identificandosi 

attraverso SPID, CIE o CNS. In questo caso le istanze e dichiarazioni sono equivalenti alle istanze 

e alle dichiarazioni sottoscritte con firma autografa apposta in presenza del dipendente addetto al 

procedimento. 

 

 

Dato atto che: 

- in conformità a quanto previsto con la sopra citata deliberazione della Giunta Comunale n. 145/2022, 

il Comune di Meda ha presentato istanza di partecipazione nell’ambito dell’Avviso sulla “Misura 

1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”, tramite 

domanda sottoscritta dal Sindaco; 

- la sopracitata domanda è stata accolta e finanziata per Euro 14.000,00; 

- l'avviso prevede l'individuazione dei fornitori entro 360 giorni dalla notifica del finanziamento come 

prima fase di attività; 

 

Considerato che l’Ente ha integrato i servizi di autenticazione digitale SPID CIE sui propri servizi online 

e che questi sono erogati tramite protocollo SAML2 e conseguentemente ha presentato la sopra citata 

domanda di finanziamento a servizi già avviati e che non era disponibile l’erogazione tramite protocollo 

OIDC; 

 

Considerato che il processo di asseverazione, come previsto all’allegato 2 dell’Avviso, rende obbligatorio 

l’erogazione di un piano formativo di almeno 25 ore nel caso in cui l’integrazione ad una o entrambe le 

piattaforme avvenga con il protocollo SAML2 ed in ottica di garantire all'amministrazione le competenze 

interne necessarie per la successiva migrazione al protocollo OIDC; 

 

Verificato che la società Ancilab Srl con sede in Milano - Via Rovello, 2 - C.F. e P. Iva 12790690155 eroga 

il “Corso OpenID Connect – Piano formativo per l’avviso pubblico Misura 1.4.4” ai Comuni della Regione 

Lombardia adatto all’assolvimento di quanto previsto dall’allegato 2 dell’Avviso; 

 

Considerato che, a tal fine, è stata attivata una procedura di richiesta di preventivo tramite piattaforma 

telematica di e-procurement Sintel, così come previsto dalla normativa vigente in materia di 

razionalizzazione degli acquisti nella pubblica amministrazione (Legge n. 296/2006), con invito a presentare 

offerta rivolto alla società Ancilab Srl con sede in Milano - Via Rovello, 2 - C.F. e P. Iva 12790690155 - Id 

Procedura 173712016; 

 



DETERMINAZIONE N. 142 - Area Risorse Finanziarie - DEL 07/09/2023 

 

 

 

4

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (Mb) 

www.comune.meda.mb.it 

 

Area Risorse Finanziarie 

Visto il report della procedura in oggetto, agli atti dell’Ufficio Sistemi Informatici, con la quale la società 

Ancilab Srl offriva la fornitura del “Corso OpenID Connect – Piano formativo per l’avviso pubblico Misura 

1.4.4” per un importo di Euro 600,00 (IVA esente); 

 

Considerato che la Circolare 14/2021 del MEF chiede ai soggetti attuatori oltre che il rispetto di alcuni 

principi anche la verifica di alcune attività comuni a tutti gli interventi e precisamente: 

a) l’acquisizione del CUP 

b) l’obbligo di comunicazione e pubblicità del progetto 

c) l’obbligo di trasmissione di dati ai fini dell’audit e del controllo; 

Accertato il rispetto dei principi di cui sopra; 

Vista ed esaminata la normativa di riferimento ed in particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del nuovo codice degli appalti, D.lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Viste le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 

fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e 

il possesso dei requisiti di carattere generale.”; 

Dato atto che per l’affidamento sopra citato sarà utilizzato la piattaforma di e-procurement della Regione 

Lombardia denominata Sintel; 

Verificato che sul portale della Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non risultano attive, alla data odierna, convenzioni attinenti 

l'affidamento in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata 

Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii.; 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo, assegnato con Decreto n. 

Decreto n. 25 - 3 / 2022 - PNRR notificato in data 02/08/2022 (prot. n. 19094/2022), per una somma pari a 

Euro 14.000,00; 

Dato atto che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 

europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2021/241; 

Ricordato che l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività di integrazione dell’autenticazione SPID CIE sui servizi comunali online ed a seguito della 

partecipazione al corso di formazione in oggetto; 



DETERMINAZIONE N. 142 - Area Risorse Finanziarie - DEL 07/09/2023 

 

 

 

5

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (Mb) 

www.comune.meda.mb.it 

 

Area Risorse Finanziarie 

Tenuto conto che l’Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 360 giorni dalla data di notifica del 

decreto di finanziamento; 

Ritenuto che il piano formativo di cui sopra corrisponde pienamente alle esigenze dell’Ente; 

Rilevato inoltre che l’affidamento diretto dei servizi di cui sopra alla società Ancilab Srl è aderente al 

principio del risultato previsto dall’art. 1 del nuovo codice dei contratti, D.Lgs.. n. 36/2023; 

 

Visti: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 69 del 20.12.2022; 

- il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 

20.12.2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 (dati contabili)”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in legge n. 113/2021”; 

Richiamato il decreto sindacale n. 14 dell’1.07.2022 con il quale veniva conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107, 5° comma del 

T.U.EE.LL. e dell’art. 17 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 

                                                                  DETERMINA 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b), D.Lgs n. 36/2023, la fornitura “Corso OpenID 

Connect – Piano formativo per l’avviso pubblico Misura 1.4.4” alla società Ancilab Srl con sede in 

Milano - Via Rovello, 2 - C.F. e P. Iva 12790690155 alle condizioni della procedura ID 173712016 

su piattaforma Sintel per un importo di Euro 600,00 (IVA esente): 

 

2) Di impegnare la somma di Euro 600,00 (IVA esente) come riportato nel relativo visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, dando atto che l’imputazione viene effettuata sulla base 

dell’esigibilità della stessa; 

 

3) Di dare atto che il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: A0094DA6E2 e che il 

codice CUP è il seguente: C21F22001700006; 

 

4) Di liquidare la spesa di cui al punto 2 a favore della società Ancilab Srl, come sopra meglio 

identificata, a presentazione di fattura anticipata da emettere da parte del fornitore conseguentemente 



DETERMINAZIONE N. 142 - Area Risorse Finanziarie - DEL 07/09/2023 

 

 

 

6

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (Mb) 

www.comune.meda.mb.it 

 

Area Risorse Finanziarie 

alla erogazione del corso di formazione, debitamente vistata in ordine alla regolarità delle prestazioni 

effettuate ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 

 

5) Di dare atto che, pur trattandosi di una spesa connessa alla realizzazione di un progetto finanziato 

con fondi del “Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 

1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale - SPID e CIE”, la spesa viene imputata su capitolo di bilancio finanziato 

con fondi dell’Ente in quanto spesa di natura corrente e non di investimento; 

 

6) Di far rilevare che, ai sensi dell’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 dovrà essere garantita 

adeguata visibilità ai risultati degli investimenti e al finanziamento dell’Unione europea per il 

sostegno offerto. In particolare, la norma prevede, al paragrafo 2, che i destinatari dei finanziamenti 

dell’Unione rendano nota l’origine degli stessi e ne assicurino la visibilità, diffondendo informazioni 

coerenti, efficaci e proporzionate destinate a pubblici diversi, tra cui i media e il vasto pubblico. La 

norma prevede, inoltre, che i destinatari dei fondi provvedano a dare visibilità agli interventi 

finanziati valorizzando l’emblema dell’Unione e rendendo esplicito il riferimento al finanziamento 

europeo e all’iniziativa Next Generation EU; 

 

7) Di rilasciare, contestualmente all’adozione del presente atto, il parere di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in data 7/12/2012. 

 

                                                   

 

Il Dirigente 

dott.ssa Sara Corbetta 

 

 
 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D. Lgs. 7 marzo 

2005 n. 82. 


		2023-09-07T10:23:17+0000
	SARA ANGELA MARIA CORBETTA




